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Time : 3 Hours

All Questions are com pulsory carrying 20 marks each
ise internal options wherever given

to the right represent full marks to the question

AI
should be answered w. r,t assessment year 2A22-23.shallform part of the rnain answer

Use simple calculator is allowed

1.
2.
3.
4.
5.
o-

4.1 A : Multipte Choice questions (any ten)
1. Surat Grampanchayat is a
a. Company
c. LocalAuthority

2 F.a.r;t newly set up business, previous year can
a. of 12 months only
c" 12 months or lesi than 12 months

{10)

b. Firm
d. Arlificial Juridical person

be
b. more than 12 months
d. rnore than 24 months

3 Gratuity for non-governme.t emproyees rs exempt upto a maximum ofa. Rs. 5.00.000 b. Rs. 10 C; O;;,c. Rs. 15,00,000 d Rs. ZO,OO,OOO

4' Employer contribution to Recognised Provident Fund (RpF) is allowable uptr: a maximum ofa' 1a % of salary 
b . e:/, onsalaryc. 15% of salary d. g.s% of salary

5. In the case of !ncome under the head "lncome from House Propertyl' the IVlunicipal taxes will beallowed as a cieduction on Iy if it is paid by
a. Owner

b. Tenant
d. either by owner or tenant

c. both owner and tenant equally

h Non-Taxable
d. a business receipt

6' Rent from letting out of a open plot of land for marriage. rs taxable uncjer the head ofa. Income from Salary b. Income from House propertyc. lncorne from Capital gains d. Income from Cther sources
7, Depreciation is allowed in case of l

a. Tangible fixed assets only
c. Tangible and lntangible a-ssets

b. intangrble assets or;ly
d. Wasting assets

B. Gift received from a non_relative of Rs. 50000 isa. Taxahle
c. a Business expenditure

9' ll4r' Nishi spends Rs 5000 on the medical treatment of his depe"tgg*t brother, who is pSysicaily
::*"?tffi8oto 

the extent of 65%. rne oeouction avaitabtu L'r,,rr. Nishi u/s aOoo *ill be Rs.
c. Rs. 5000 b. Rs. 75000

d. Rs. .X30000

10 sarary of rvember of parriament is taxabre under the heada. lnconre from Salary b. lncome froilHouse propertyc. lncome from Capitai gains d. lncome from other sources
'1 

1.^ Bonus to employees is taxable in the year of
a. Accrual

". 
n"crrii or receipt whichever is rater , 3. Xff"J:lor receipr, whichever is eartier

1)AOn
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Q.2 B : tvl

2021-2022
r. Kushal is partially blind (55% disability). He gives the fottowing details for previous year

Other information: lnterest received on Saving Bank Account Rs.2i,000. Winning from Lottery Net
Rs'1,20,000 (TDS Rs.50,000). Divrdend from the Tata Ltd Rs.S.000. Compute talaote income of t\rlr.Kushal for the Assessnrent year ZO22-23.

Q'3 A ; Following is the Profit and Loss ,Account of "Nilkanth Homes" owned by I\Ir. prem Vijay, for theyear ended 31st tr4arch,2A22: - -r ". 
(20)

To
iriclud J 60 000 rietor's

RS(E) Particulars
14,32,AAA6,60,000 By Gross Profit

ofl Tax 18,000To Profession Tax 2,500 Bank FDR lnterest 1 8,000To Loss Theft
To 5.
To Printi & Stati
To lnterest on

o Rent
o reciation on

Fu 1 000
17 000

To lnterest on loan for son's
To Personal Drawi

1 1,200 of TDS of R.s.

Bank lnterest
Accrued

000
20,000

12,000

27,AAA
30,000

000

-fo Net Profit 6,93,500

TOT _ _ 15,00,000 TOTAI- 15.00,00r-'l

Additional lnformation :

a. He contributed to pensic.rn Fund Rs. 60000.
b" Depreciation as per lncome Tax Rules is Rs. 47000.c Loss by theft represent ,,shop_lifting,, 

by customers.d. Drawings include Life lnsurance piemium for self of Rs. 150001

compute the Taxable lncome of Mr.prem Vijay for the Assessment year zozz-zi,

OR

Particuiars House 1 House 2
Self Occupied Let out

8,00,000 ,0001

I\4unicipal Valuation 10,00,000 12,00,c00
10,00,000 Q,0a,

lnterest on Loan taken for construction

lVlunicipaltax 10,000
hlunici Itax Kushal 12,000 1 2,000
Rent month 1,50.000

1249A
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Fair Rent

rent

tenant

property' 3,00,000 3,50,000
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e.3 B: I\4r. euinton Dsouza isthe owner of "Bakes and Cakes''. He provides you thefollowing ^-./ 4nl
infornration for the year ended 31st t\larch , 2022' 14vl

Profit and Loss for ended 31st NIarch 2022

Particulars E Particulars It

I o Salafles 2,75,A00 rofitBy Gross p 00012

Tc Travelling Expenses 15,000 ngs Bank I rest l_2,500

3,00,000
To Advertisement 35,500 By LIC I'laturitY Proceerls ---,

21000
To lnterest onCapital 18,000 LIC Annu

To Depreciation 17,500 Bank I nterest 27000

To Bad Debts l-2,500

To N'lisc. enses 40,000

To Net Profit 12,A7,004

TOTAL l-6,20,500 L

Following furlher information has been provided:

a. D;epreciation allowed as per Income Tax Rules is Rs.21.00L1/-.

b. Advertisernent expenses includes Rs 25,500/- spent for the advertisement in souvenir of a

potitical PartY
c. Rs. 1O,Otj0/-paid as penalty imposed by lncome-tax Officer, has been wrorrgly included in

d. IMiscellaneous expense inclucle expense of Rs. 9,500 paid in cash for purchase of stationery

and Rs.10,000 paid towards life lnsurance premium fr:r wife'

e. nuiing ilre year, he had invested in Public Proviclent Funrl account Rs. 150000

Compute the taxable income of It4r. Quinton Dsouza for the assessment year 2022-23

e.4 A: llr parag Dabke purchased a house property on 20th.ii-lne 1998 for Rs 19,50'000' He made

the following additionsi alterations to the house property'

Cost of ccnstruction of 1't floor in the financial year 2011-12 Rs 10,00,000

Cost of construction of 2nd floor in the financialyear 2A17-18 Rs 4,50,000

He sold the property on 21't January 2022far Rs. 2,85,50,000 paying brokerage of Rs 2'00'000

He invested Rs1,55,00,000 in a new residential property on 18"3.2022

He invested Rs 65,00,000 in Bonds of Power Finance Corporation Limitetl (Eligible) on 30th lVlarr:li

2A22-The Fair market value of the properly on 1 .4.2AU was Rs 25,75,000

Relevant Cost lnflation lndices are as follows
Previous Year Cost inflation lndex

2OA1-OZ 100

2011-12 184

2017-18 272

2021-22 317

compute his capital Gains for the Assessment Year 2022-23 {10)

e.4 B: Mr. Rishi is a citizen of U.K., cameto lrrdiaforthefirsttime orr lutApril, 2017 and starled a

business in pune He went back to U.K. on 1=tlvlay 2a21 and carme back to India on 22nd January,2022.

Determine his Residential status for the Assessment year 2022-23. (t 0)

OR

n-^^r^f11

16,20,500



Faper i sxbjeet code: 23115 / Direct and trndireu,:f 'I'ax;rtion F:tper - x

Q.4 C : Mr Padmanabh Sathe purchased a
paid Rs. 25000 for it's registration.

Fle made the following additionsl alteratiohs to the house property
cost of construction of l"tfloor in the financialyear 2011-12 Rs 7,7s,000
cost of construction of 2nd floor in the financial year 2afi-18 Rs 3,50,000

He sold the property on 21't February 2At22 for 1 ,95,20,000 paying brokerage of Rs 2,50,000

He inuested Rs1,05,00,000 in a new residential propefi on 1B.3.ZOZ2

He invested Rs 15,00,000 in Bonds of power Finance corporation Limited
2022. The Fair market value of the property on 1.4.2001 was Rs 32,00,000

Relevant Cost lnflation lndices are as foilows

House property on 21st June 199g for Rs 2g,75,000 and

(Eligible) on 30th l\la rch

Previous year
2001_02
2A11-12
?017-18
2A21_22

Compute his Capital Gains

184
272
317

for the Assessment Year ZO22-23

Cost lnflation
100

lndex

Q.4 D : l\dr. Surendra has earned the following income during the previous year ended on 31't2022.

t10)

I\4arci-t,

(10)

Compute his total income for the assessment year 2022-23 assuming as followsa) He is Resident and Ordinarily Resideni "
b) He is Resident but not Ordinarily Resident

Q'5.A' Explain the provisions of Depreciation u/s 32 and the concept of Block of Assets as per
the lncome tax Act (10)

Q.5 Bi,Explain 'Perq
Tax-free perquisites.

uisitesr u/s 17(3) of the lncome Tax Act 1961 and state any eight items of

OR
(10)

Q.5 C : Write Short Notes (Any a)
a) Taxability of Gift from detatives under lncome Tax Act, 1961.
b) Annual Value of a property
c) Deduction for lnterest on Housing Loan under lncome tax Actd) Commutation of pension
e) Explain the term "personl and ,,assessment 

yead,
0 Deduction u/s BOU of lncome Tax Act

**************

Rs.
1. Rent from house ih P received in 6,00,000

,.2 I from busin in controlled lndiancome es$ 4,00,0003. Sal and received in Baa 3,00,000
2,00,0005" lnterest ived fro State of lndi tn l: 1,00,000

earned6 Past untaxed 1,50,000'7 lncome earned in India in i Lanka 1,00,000o(J. Div idend from Amer ina 1,50.000
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Japan

ttvot y:received in Rome


